Actum est hoc ·IIII· idus augusti anno ab Incarnacione Domini
·M·C·XC·II·.

Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Bernardi, prioris. Sig+num
Poncii5, subprioris. Sig+num Petri, cellerarii. Sig+num Guillelmi de
Belestar.

Sig+num Raimundi Magistri. Sig+num Laurete, uxoris eius.
Sig+num Berengarii de Sancte Marie. Sig+num Guillelmi de
Rourico. Sig+num Raimundi Palares.

(Signe) Sig+num Arnaldi, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Raimundi Magistri uxorisque eius Laurete.
2. a. quod i al cartulari: que.

355

1192, agost, 27

Testament d’Arsenda, vídua de Ponç Panicer. Entre les deixes dóna
a Santes Creus la meitat dels drets de les cases que té a la
parròquia de Sant Llorenç de Lleida, amb la condició que els
monjos en rescatin l’altra meitat, que deixa a son germà Bernat
de Narbona, serà per a Bernat i si no ho volen fer haurà de pagar
mil sous pels drets al cenobi.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 2. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 360, doc. 361.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Quoniam nemo positus in carne periculum mortis potest
evadere, propter excessum protoplausti Ade.1 Idcirco ego Arssendis,
condam,2 uxor Poncii Panicerii, iacens in egritudine, timens penas
inferni cupiensque pervenire ad gaudia Paradisi et in mea plena
memoria loquelaque integra et in meo bono sensu facio meum
testamentum ut si mors3 michi contingerit antequam aliud tes-
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tamentum faciam istud permaneat firmum et stabile. Et eligo
manimissores huius testamenti, videlicet, Deidatum4 de Lobera et
Bernardum de Narbona, fratrem meum, et Guillelmum Molinerium,
atque Michaelem de Lobera, quibus plenam potestatem dono ac
firmiter concedo ut ipsi fideliter dividant5 et disponant omnes meas
res mobiles et inmobiles quas modo habeo et habere debeo, sicuti
in pagina istius testamenti scribere facio, et hoc tamen faciant
absque aliquo dampno quod eis nullo modo contingat. Primum
statuo ut omnia mea debita ut cognita fuerint de meo integriter
persolvantur. Persolutis autem debitis, dimitto pro redemptione
anime mee et delicto parentuum meorum ·D· solidos denariorum,
de quibus dimitto ·C· solidos cum corpore meo Deo et Beate Marie
Ylerdenssis sedis, tali vero modo ut canonici eiusdem ecclesie me
honoriffice recipiant et in claustra sepelire faciant et mense eiusdem
ecclesie ·V· solidos et operi eiusdem ecclesie ·V· solidos et operi Sancti
Laurentii ·X· solidos et Hospitali Iherosolimitano ·V· solidos et
leprosis ultra Siccorem6 ·II· solidos. Et relinquo singulis ecclesiis
faciendis Ylerde ·XII· denarios. Et dimito Ricardone, alumpne mee,
·L· solidos et Anglesie, nutricie ·XX· solidos et Bernardone, filie de
Verneto, ·XX· solidos et aliis nummi, qui remanent de prescriptis
·D· solidis qui ad huc non sunt divisi, dimitto eos pro vestimentis
pauperibus egenis vel dividantur secundum existimacionem
manumissorum meorum ad remedium anime mee. Et clamidem
meam7 rrossete cum pena cerogrillorum et meum fustanium dimitto
Babilonie. Et dimitto fratri meo Bernardo d<e> Odena et Ermessendi
de Portella, sorori mee, ipsas domos que sunt in urbe Ylerde,
videlicet, in parrochia Sancti Laurentii, que affrontant ex tribus
partibus in carreris8 publicis, de quarta vero parte in domibus que
fuerunt de Gazol. Quantum habent omnes prescripte affrontaciones
includunt et isti termini ambiunt cum introitibus et exitibus et
melioracionibus suis de celo usque in abissum, eas franchas liberas,
prescripto fratri meo Bernardo d<e> Odena et Ermessendi de
Portella, sorori mee,9 dimitto ad omnes suas voluntates agendas in
perpetuum. Et Marie de Porta ·X· solidos dimitto. Et de ipso debito
quod Raimundus de Montecatano mihi et Poncio Panicerio debebat,
dimitto monasterio Vallis Bone ·XX· morabetinos, et de ipso debito
dimitto Bernardo de Zacrassa et Bernardo de Moola et B<ernardo>
de Alantornt,10 fratribus meis, ·L· morabetinos, et adhuc de debito
Raimundi de Montecatano, dimitto operi Sancte Marie Sanctarum
Crucum ·V· morabetinos. Et dimitto Bernardo de Verneto, fratri meo,
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fratri meo, unum lectum omnibus pannis suis bene munitum, et
Arnaldo de Tordera clamidem meum candidum de Isambru. Et
dimitto Bernardo de Narbona, fratri meo, ·CC· solidos et omnes
pannos et arreamenta domus mee, tali vero modo, ut ipse persolvat
et de manumissores meis ·CC· solidos. Et dimitto medietatem
ipsarum domorum, que sunt in urbe Ylerde, videlicet, in pparrochia
Sancti Laurencii fratri meo Bernardo de Narbona franche libereque
in perpetuum, absque vinculo et blandimento alicuius persone. Et
aliam mediatatem ipsarum domorum dimitto pro remedio anime
mee monasterio Sanctrum Crucum et fratribus ibi constitutis Deo
serviendis, tali vero pacto ut fratres dicti monasterii absolvant e in
perpetuum diffiniant ipsum dominium et alberga que debent habere
in11 ipsa medietatem domorum, quam fratri meo Bernardo de
Narbona dimitto, et si hoc diffinire et facere voluerint, Bernardus
de Narbona, frater meus, habeat et possideat omnes prescriptas
domos de celo usque in abissum integriter ad omnes suas suo-
rumque voluntates agendas in perpetuum, sicuti affrontant in
cellario Gardeni12 et hospitalis Petri Molinerii, et in cequia que
discurrit Alcarraz et in domibus Petri, molinerii, et in domo molen-
dini Guillelmi Raimundi et in carrera publicha, et det Bernardus
de Narbona fratribus predicti monasteri pro ipsis laxis, que eis
promissi, mille solidos.

Quod est actum ·VI· setembris anno Domini ·M·C·LXXXXII·.
Sig+num Arssendis, uxor quondam Poncii Panicerii, qui hoc

firmo, laudo testesque ac manumissoresque firmare rogo.
Sig+num Deidati13 de Lobera. Sig+num Bernardi de Narbona.

Sig+num Guillelmi Molinerii. Sig+num Michaelis de Lobera. Sig+num
Petri Molinerii, iunioris. Sig+num Petri Morages.

Arnaldus de Barchinona, subdiachonus, que hoc scripsit et hoc
(signe) fecit cum literis rrassis in ·XXI· linea et in ·XXIIII· emendatis.

1. a. ade. 2. a. quondam. 3. a. meis. 4. a. Deide. 5. a. divident.
6. a. siccorem. 7. a. meum. 8. a. carreis. 9. a. meo. 10. a. Alcantornt.
11. a. et. 12. a. Gardani. 13. a. Deidi.

356

1192, setembre. Cervera

Alfons el Trovador, des de Cervera, confirma la donació de les cases
de Lleida que el seu vassall Ponç Panicer va donar a Santes Creus
i que la seva viuda, Arsenda, els llegà en el seu testament.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2765, núm. 3. Original.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 362, doc. 362.
Cit.: FOLCH, Lleida i Santes Creus...

FORT, El senyoriu...

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Ara-
gonum, comes Barchinone, marchio Provincie, laudo, concedo et
dono tibi dompno Ugoni, venerabili abbati de Sanctis Crucibus, et
universis fratribus et monasterio eiusdem loci per secula cuncta illas
domos apud Ylerdam Poncii, quondam, Panicerii et uxoris eius;
predictas1 domos sicut melius iam vobis consilio eorum et voluntate
donavi et sicut ipsa uxor illius Poncii vobis testamento suo legavit.
Omnes illas domos cum suo senioratico in integrum ad omnes2

vestras voluntates faciendas cum omni persona privata et extranea,
laudo et concedo vobis et firmabo cunctas3 omnes, quas ex eisdem
domibus facietis alicui viventi. Hec mihi aut meis ibi aliquid retineo4

set cum omni franchitate et libertate illas vobis dono et laudo per
secula cuncta.

Facta carta apud Cervariam mensis5 septembris anno millesimo
·Cº·XCº·IIº·.

Signum(signe) Ildefonsi, regis Aragonum, comes Barchinone,
marchioni Provincie.

Sig+num Bernardi de Zaportella. Sig+num Enechonis de Aneo.
Ego Guillelmus de Bassia, regius notarius, scripsi hanc cartam

et feci hoc sig·SSS·num.

1. a. predictus. 2. a. opus. 3. a. (toltas?). 4. a. retentu. 5. a. nonas.

357

1192, novembre, 11

Arnau de Cervera i la seva esposa Agnès donen a l’abat Hug de Santes
Creus cent sous, moneda corrent de Lleida, per a la manutenció
i vestit d’un monjo sacerdot que haurà de celebrar missa diària
pel sufragi de les seves ànimes i les dels seus pares. Aquests cent
sous, el monestir els ha de rebre dels cent sous que el seu pare,
Pere de Cervera, va deixar al monestir en el seu testament de
les rendes de l’honor de Lleida. Mentre sigui viu els monjos
gaudiran d’una renda de deu sous anuals dels rèdits dels cent
sous per a la manutenció i vestit del monjo.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 166v.1
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a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 362, doc. 363.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Quoniam elemosine liberant animam a morte et non sinunt
eam ire in tenebras, iccirco in Christi nomine ego, Arnaldus de
Cervaria, et ego, Agnes, eius uxor, bono animo ac spontanea
voluntate pro animabus nostris et parentum nostrorum, per nos et
per omnes successores nostros, constituimus et donamus, offerimus
atque concedimus domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus
et tibi Ugoni, abbati, et fratribus eiusdem loci, presentibus atque
futuris ·C· solidos, bone monete et curribilis apud Ylerdam, ad
victum et vestitum unius monachorum, qui missam celebret coti-
dianam pro animabus nostris et omnium fidelium defunctorum.
Hoc, autem, ita constituimus ut post obitum mei Arnaldi, iam dicti,
omnibus annis post illos ·C· solidos, quos Petrus de Cervaria, frater
meus, dimis<s>it monasterio de Sanctis Crucibus persolvantur vob
is ac successoribus vestris predicti ·C· solidos de honore nostro, quem
habemus in prefata urbe qui mihi predicto Arnaldo advenit paterna
voce quantum inde exierit et si minus fuerit habeatis in alio nostro
honore que omnibus modis apud Ylerdam habemus integriter sine
aliqua diminutione vel expensa vestra. Interim vero dum ego,
predictus Arnaldus de Cervaria, vixero pro tenedone prescripte
elemosine concedo, ego et uxor mea Agnes, vobis singulis annis ·X·
solidos in eiusdem honoris redditibus nostris, salvo tamen iure vestri
pignoris, ut post mortem mei iam dicti Arnaldi sine aliqua
contradiccione alicuius hominus vel femine habeatis libere ac quiete
iam dictos ·C· solidos ad sustentationem iam dicti sacerdotis in
perpetuum.

Actum est hoc ·IIIº· idus novembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·XCº·IIº·.

Sig+num Arnaldi de Cervaria. Sig+num Agnetis, eius uxoris.
Nos qui hoc laudamus, firmamus testesque firmare rogamus.
Sig+num Berengarii, sig+n um Petri Arnaldi, filiorum eius.

Sig+num Petri de Rocha Forti. Sig+num Guillelmi de Capite
Stagno. Sig+num Petri Balb. Sig+num Petri Lerad. Sig+num Arnaldi
de Samatano. Sig+num Deusdedit de Lobera. Sig+num Grasset.

Sig+num Raimundi de Castellari qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Arnaldi de Cervaria et uxoris eius.
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358

1193, gener, 15

Arnau de Cervera, la seva muller Agnès i els seus fills Berenguer i Pere
Arnau, de bona fe i per la salvació de la seva ànima i la dels
seus avantpassats, concedeixen a perpetuïtat i sense cap retenció
de drets per la seva part, al monestir de Santes Creus i a l’abat
Hug, el dret de percebre els delmes del mas de Pere de Tarragona,
amb les terres i les vinyes i tot el que hi ha, situat a Mata Carnaria,
entre els camins que van a la Cardosa i Gramuntell. Absolen
Pere de Tarragona i els seus successors de la submissió al
monestir de Santes Creus per causa dels mals usos, com ara
l’eixorquia i la intestia. Els deslliuren d’ésser jutjats pels monjos,
perquè els serveixin lliurement sense cap pressió i sense violència.
També concedeixen als claustrals l’opció de poder comprar els
drets dels delmes dels altres cavallers que tinguin sobre el mas
i les terres.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 4. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 363, doc. 364.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de
Cervaria et Agnes, coniux mea, et filii nostri Berengarius et Petrus
Arnaldi, per nos et per omnes successores nostros, bona fide, pro
salute animarum nostrarum et parentum nostrorum, donamus et
concedimus, sine omni retencione in perpetuum, domino Deo et
Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni, abbati, et fratribus
eiusdem loci presentibus atque futuris, ius nostrum quod habemus
in decimis mansi Petri de Terrachona, et in terris et vineis et
omnibus que ad ipsum mansum pertinent. Qui mansus est in loco
vocitato Mata1 Carnaria, inter viam qua itur ad Acrimontem et viam
qua itur ad Cardosam. Absolvimus etiam predictum Petrum de
Terrachona et successores eius unum post unum Deo et prefato
monasterio, tali modo ut, nunquam de cetero teneantur nobis ipsi
vel res eorum de firmanda iusticia, de exorchia, de intestacione vel
de aliis quibusque rebus ad ius nostri dominii pertinentibus, set
libere et quiete, serviant2 Deo et prefato monasterio in perpetuum,
ita ut a modo nos vel nostri nichil ab eis possimus exigere vel eis
violenciam aliqua inferre aliqua racione. Concedimus etiam atque
vobis laudamus quod alii milites habent3 in decimis prefati honoris
quandocumque ab eis adquirere potueritis. Promitimus etiam Deo
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et iam dicto monasterio fidelem garentiam de predicta donacione
contra cuntos homines et feminas in perpetuum. Si quis hoc
disru<m>pere in duplo componat et deinceps supradictum est
firmum permaneat omni tempore.4

Factum est hoc ·XVII· kalendas febroarii, anno Domini ·Mº·XCº·IIº·.
Sig+num Arnaldi de Cervaria, sig+num Agnetis, uxoris eius,

sig+num Berengarii, sig+num Petri Arnaldi, eorum filiorum,5 qui
hoc totum firmamus et testes firmare rogamus.6

Sig+num Raimundi de Cervaria, qui hoc totum concedo et
firmo.

Sig+num Berengarii de Fraxineto, sig+num Arnaldi de Pomar,
sig+num Petri de Rocha Forti, sig+num Poncii de Castro Torti, isti
quatuor sunt testes.

Sig+num Virgilius, qui hoc scripsit iussu A. de Cervaria, die
et anno quo supra.

1. a. manso. 2. a. fruant. 3. a. habeant. 4. a. omet: omni tempore.
5. a. filii. 6. a. rogavimus.

359

1193, gener, 15

Ramon de Cervera dóna a l’abat Hug i al monestir de Santes Creus
l’honor i la propietat que per ell té Pere de Tarragona —les terres,
les vinyes, els delmes, els censos, la percepció dels drets de
l’exorquia i de la intestia i d’altres que li corresponen. Els masos
i camps de cultiu són al lloc anomenat Mata Carnaria, entre
els camins que van a Gramuntell i a la Cardosa; les cases a la
vila de Cervera, a la Vilanova, davall l’església de Santa Maria
i entre les cases de Guillem Escafi, Guillem de Sòria, Pere
d’Anglesola i dos carrers públics, als quals trauen porta. Amb
la donació de l’honor s’inclou la persona de Pere de Tarragona
i la seva família, perquè —lliurament i quiets— puguin servir
Déu i els monjos de Santes Creus a perpetuïtat.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 5. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 6. Trasllat —malmés— de 22 de març de 1193: (Bernardi
de Cervaria (signe) qui hoc translatavit fideliter ·XIº· kalendas aprilis anno Domini
·Mº·Cº·XCº·IIº· Sig+num Raimundi de Castellari. Sig+num Bernardi, monachi
prioris. Sig+num fratris Guillelmi de Cervaria, hi sunt testes huius translationis).
Udina transcriu aquesta carta, a El “Llibre Blanch de Santas Creus”...

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 364, doc. 365.
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Cit.: FORT, El senyoriu...
PAPELL, “El domini...”.

In nomine Domini. Sit notum cunctis, quod Raimundus de
Cervaria, per me et per omnes successores meos, bona fide pro salute
anime mee et parentum meorum, dono et concedo in perpetuum,
domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni, abbati,
et fratribus eiusdem loci presentibus atque futuris, totum quod
habeo et habere debeo in Petro de Terrachona et in omnibus bonis
eius, tam mobilibus quam immobilibus, scilicet, in domibus, terris
et vineis, qualibet voce, decimarum vel censuum vel exorchie aut
intestacionis vel quolibet alio modo. Hanc donacionem et libertatem,
quam facio de predicto Petro, eandem constituo et confirmo de illo
qui post eum mansurus1 est in domo in qua ipse manet2 uno post
unum in perpetuum. Et est sciendum quod predictus honor est in
comitatu Barchinone, in termino Cervarie. Domus predicte sunt
subtus ecclesiam Sancte Marie, inter domos Guillelmi Eschafini,
Guillelmi de Soria et Petri de Angleola,3 sicut clauduntur a duabus
viis publicis superius et inferius. Alie domus sunt in loco vocitato
Villa Nova,4 ante domos Guillelmi de Segarra. Mansus vero
laboracionis ipsius Petri, cum terris et vineis et pertinenciis suis est
in loco qui5 vocatur Mata Carnaria, inter viam que vadit ad Acri-
montem et viam que vadit ad Cardosam. Hec omnia supra scripta
tali donacione trado predicto monasterio et fratribus ut modo ego
vel mei vel quelibet6 persona ex parte mea nulla racione aliquid
possit exigere in his vel7 aliquam8 inferre violenciam9 set ipse Petrus
de Terrachona et successores eius, unus post unum, cum suis rebus
Deo et dicto monasterio de Sanctis Crucibus libere et quiete serviant
in perpetuum. De quibus omnibus ego predictus Raimundus de
Cervaria per me et per meos promitto Deo et iam dicto monasterio
fidelem garenciam contra cunctos homines et feminas de omnibus
que ad meum ius pertinent omni tempore. Si quis hoc10 disruperit
in duplo componat et deinceps ut superius est scriptum firmum
permaneat.

Factum est hoc ·XVIIIº· kalendas febroarii anno Domini
·Mº·Cº·XCº·IIº·.

Sig+num Raimundi de Cervaria, qui hoc totum firmo, laudo
testesque firmare rogo. Sig+num Tiburgis, uxoris eius, que11 hoc
totum concedo et firmo. Item ego Raimundus de Cervaria, bona fide,
promitto tibi predicto Ugoni, abbati, et fratribus de Sanctis Crucibus
quod quandocumque poteritis adquirere a militibus decimarum
partes, quas habent in suprascripto honore, ego sine omni12 con-
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tradiccione firmabo instrumenta ab eis vobis facta et etiam in
presenti hoc laudo et concedo per me et per omnes successores
meos.

Sig+num Arnaldi de Cervaria, sig+num Guillelmi de Timor,
sig+num Berengarii13 Rufonis, sig+num Nicholay Guidot, isti
quatuor sunt testes.

+ Virgilius qui hoc scripsit iussu R. de Cervaria, cum litteris
emendatis in ·VIIIª· linea, die et anno quo supra.

1. a. mansuras. 2. a. manus. 3. a. i B: Anglerola. 4. a. Vilanova.
5. a. que. 6. a. quilibet. 7. a. omet: vel. 8. a. aliqua. 9. a. violentia.
10. a. omet hoc i B, presenta un raspat a la h. 11. a. i B: qui. 12. a. omne.
13. a. intercala entre Berengarii i Rufonis, la preposició de, que no és a cap document.

360

1193, març, 12

Ramon de Vallmanya, per ell i pels seus successors, atorga permís,
a perpetuïtat, de pas per les seves terres i propietats de Vallmanya
i Montmajor al monestir de Santes Creus perquè els seus pastors
i animals de la cabana puguin transitar lliurement sense cap
exacció. Si els homes i ramats de Santes Creus malmeten els
cultius del lloc per on passin haurà de compensar els damnificats
adequadament segons el que determinin els prohoms del lloc.
L’abat Hug accepta rebre’l com a confrare de la comunitat perquè
participi dels béns espirituals com un monjo més del cenobi.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 59v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 365, doc. 366.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini. Sit notum audientibus hoc quod ego,
Raimundus de Valle Mania, per me et per omnes successores meos,
bona fide sine dolo pro salute anime mee et parentum meorum,
dono et concedo in perpetuum domino Deo et Beate Marie de Sanc-
tis Crucibus et tibi Ugoni abbati et fratribus eiusdem loci presentibus
et futuris ut habeatis leberum transitum per terram meam vos et
animalia vestra et omnes res vestre sine aliqua exaccione. Ita ut ego
vel baiulus vel homines mei nichil a vobis requiramus pro eodem
transitu in termino Vallis Manie et Montis Maioris vel in omni terra
mea sed semper per eundo et redeundo liberum habeant transitum
sine aliqua contradiccione vel molestia. Si autem animalia vestra
vel homines aliquod dampnum intulerint laboracionibus hominum
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meorum consilio proborum hominum qui circa eos sunt rationabiliter
emmendetur. De hac autem donacione et liberalitate promi<t>to
vobis per me et per meos fidelem garenciam in perpetuum. Et ego
frater Ugo, predicti monasterii abbas, et fratres nostri recipimus iam
dictum R. in confratrem et participem bonorum spiritualium domus
nostre tam in vita quam in morte.

Factum est hoc ·IIII· idus martii anno Dominice Incarnationis
·Mº·Cº·XCº·IIº·.

Sig+num Raimundi de Valle Mania, qui hoc firmo et testes
firmare rogo.

Sig+num Guillelmi de Cardona. Sig+num Raymundi de
Boixados. Sig+num Raimundi de Segelariis.

<Sig>+<num> Bernardi de Cervaria, qui hoc scripsit die et
anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Raimundi de Valle Mania.

361

1193, març, 27

Concòrdia entre l’abat Hug de Santes Creus i Berenguer de Vilademuls,
arquebisbe de Tarragona, per raó de la percepció del delme de
les propietats santescreuenques de la riba dreta del riu Gaià.
L’arquebisbe estableix, com a senyor i baró del Camp, que de
les terres de conreu situades a la dreta del riu el monestir n’haurà
de satifer el delme, que es fixa en un dotzè dels productes del
camp —pa, vi i oli— a excepció de les terres de la Coma de Gasc.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 7. Trasllat (Hoc est translatum [...]) fet de 18 de juny
de 1299 (Actum est hoc translatum ·XV· kalendas iulii anno Domini millesimo
·CCº·XCº·· nono) pel notari Bernat de Letger, monjo de Santes Creus (Sig+num
fratris Bernardi de Letgerio, notarii publici monasterii Sanctarum Crucum qui
hoc scripsit translatum et cum originali comprobavit, de auctoritate domini regis
et precepto dompni Bonanati, abbatis cum raso et emendato in ·IIª· linea ubi
dicitur de Sanctis Cruci).

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2765, núm. 8. Trasllat (Hoc est translatum fideliter scriptum a quodam
instrumento tenor talis est) fet el 10 de juny de 1302 per fra Guillem de Merlini
(Sig(signe)num fratris Guillelmi de Merlini notarii publici monasterii Sanctarum
Crucum auctorite domini regis qui hoc translatum fideliter translatavi ·IIIº· idus
iunii anno Domini millesimo ·CCCº·IIº·· [...]. En mal estat de conservació.

D: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2765, núm. 9. Trasllat (Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam
instrumento tenor cuius talis est) fet per fra Guillem de Merlini el 14 de juliol
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de 1311 (Sig(signe)num fratris Guilllemi Merlini, notarii publici monasterii
Sanctarum Crucum auctoritate domini regis qui hoc translatum fideliter
translatavit et clausit ·II· idus iulii anno Domini millesimo ·CCCº· undecimo).

E: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 93.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 366, doc. 367.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Noverint tam presentes quam futuri2 quod ego Berengarius,
Dei gratia, Terrachone archiepiscopus, ex voluntate et rogatus
domini3 Ildefonsi, regis Aragone, cum consilio et assensu fratrum
nostrorum canonicorum Terrachone maximeque caritatis intuitu
accessi ad domum de Sanctis Crucibus, causa terminum assignandi
ipsi monasterio ultra Gaianum in territorio ecclesie Terrachone,
audita itaque humili supplicatione abbatis et fratrum ut melius potui
congruentem illis terminum prefixi cum Raimundo, preposito et
Raimundo, archidiachono, et Iohanne de Sancto Baudelio, in
presentia Raimundi, episcopi Barchinone et Berengarii de Palaciolo,
sacriste, aliorumque multorum proborum hominum. Sut autem
prenominati termini a via qua tenditur a campo monasteri, vocitato
de Villa Rotunda versus Capram usque ad novam laborationem
Raimundi Stuia4 in minori cumba prope maiorem et prolixiorem
cumbam, et ab ipsa laboratione sicut terminatum est5 per horam
directam maioris cumbe ad viam que ascendit a Sancto Petro de
Gaiano versus Capram, et etiam ultra eandem viam per horam
predicte cumbe in directum contra superiorem terminum laborationis
quam6 fecit7 operarius ecclesie Sanctarum Crucum. Quantum his
terminis includitur ego, suprascriptus Berengarius, archiepiscopus,
cum consilio et assensu fratrum nostrorum canonicorum ecclesie
Terrachone, amore Dei et caritate fraterna, assignamus et concedimus
tibi Ugoni, prescripti monasterii de Sanctis Crucibus abbati et
fratribus eiusdem loci presentibus atque futuris tali ratione ut de
omni laboratione quam ibi feceritis, tam de pane quam de vino et
de oleo, detis nobis fideliter duodecimam partem, sicut de aliis
laborationibus quas facitis in territorio Terrachone. Excipitur autem
ab hac conditione Cumba de Gasc, sicut aque vergunt in eam longue
lateque, de qua nichil dare tenemini iuxta constitutionem inter nos
factam, et quicquid ab ipsa cumba versus monasterium continetur.

Actum est hoc ·VI· kalendas aprilis anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·XCº·IIIº·.

+ Berengarius, Dei dignatione, Terrachone8 archiepiscopus.
Ego Raimundus, Terrachone ecclesie prespositus. Sig+num Iohannis,
Terrachone camerarius. + ego R. de Rochabertino, Terrachone
archidiaconus, subscribo et confirmo. Sig+num Berengarii de
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Castelleto. Ego Gombaldus, Terrachone ecclesie sacrista, subscribo.
Ego Iohannes Dertose, presbiter (signe). Sig+num Raimundi,
presbiteri et canonici.

Sig+num fratris Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit.9

1. Al marge superior, en tinta vermella: De assignatione termini domus Sanctarum
Crucum. 2. a. futuris. 3. Interlineat: domini. 4. a. Estiva. 5. Interlineat:
est. 6. a. qua. 7. Cartulari: facit. 8. a. Terrachonensis. 9. a. scripsi.

362

1193, abril, 9

Concòrdia entre l’abat Hug de Santes Creus i Bernat de Narbona sobre
la divisió de les cases que pertanyien al difunt Ponç Panicer,
situades a la parròquia de Sant Llorenç de Lleida. Al testament
de la vídua hi consta que va deixar-les al monestir i al seu germà
Bernat a mitges. Aquest i la seva muller Ermessèn concedeixen
a l’abat el dret de la part de les cases que miren a la ciutat de
Lleida, dividides de la resta per unes parets noves que va manar
aixecar amb l’assessorament dels prohoms lleidatans per tal que
els monjos les puguin posseir a perpetuïtat. Atesa aquesta
concessió especial, l’abat ha de compensar Bernat amb el
lliurament de mil cinc-cents sous jaquesos. L’abat, al mateix
temps, renuncia a tot el dret de l’altra meitat de les cases, que
pertany a Bernat, als seus fills i futurs descendents.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 10. Original. Carta partida per ABC. Presenta estrips i
forats en [±] que dificulten la lectura.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 367, doc. 368.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Notum sit cunctis hominibus quod Ugo, abbas monasterii1 de
Sanctis Crucibus, cum consilio fratrum suorum venit ad concordiam
cum Bernardo de Narbona, super divisione domorum que condam
fuerunt Poncii Panicerii. Et sunt in parrochia Sancti Laurencii apud
Ylerdam, quas, videlicet, domos Arsendis, uxor predicti Poncii, in
suo testamento dimisit inter predictum monasterium et fratrem
suum Bernardum per medium dividendas sicut hic continetur. Ego
predictus Bernardus de Narbona et ego Ermesendis, uxor eius, per
nos et per omnes successores nostros, bona fide et sine omni2

retencione concedimus et laudamus tibi Ugoni, abbati de Sanctis
Crucibus, et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris, illam
partem earumdem domorum, que est versus urbem Ylerde, sicut
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dividit paries de novo hedificatus consilio proborum hominum, ut
quicquid ab illo pariete versus urbem ibi [± 3] a celo usque in
abissum habeatis et possideatis perpetuo iure. Et est sciendum quod
propter hoc accepimus a vobis ·M·D· solidos iacchenses, eo quod
meliorem [± 2] concedimus [± 4], et ego frater Ugo, iam dicti
monasterii abbas, et fratres mei, bona fide et sine omni retencione
concedo et laudo tibi Bernardo de Narbona et uxori tue Arxendi
omnique vestre3 posteritate totum ius quod habemus in alia parte
domorum que est ultra parietem, ita quod deinceps [± 2] albergam
[± 4] omni recognicionem6 ibi requirere possimus, set eam libere
et quiete habeatis et possideatis perpetuo iure. Sciendum vero est
quod predictus [± 2] [..]actus ab utraque parte semper comunis debet
haberi in usu et reparacione.4

Facta carta ·V· idus aprilis anno Domini Incarnationis ·M·C·XXXXIII·
Sig+num Ugonis, abbatis.
Sig+num Bernardi de Narbona, sig+num Ermesendis, uxoris

eius, qui hoc firmant et laudant.5

Sig+num Bernardi, prioris. Sig+num Petri, cellerarii. Sig+num
fratris [± 2].

 Sig+num Arnaldi de Samatano. Sig+num Raimundi de
Sanauga. Sig+num Isarni de Tolosa. Sig+num Deide de Lobera.
Sig+num Raimundi Baiuli.

Iohannes de Ager, scripsit et hoc (signe) fecit.

1. a. omet: monasterii. 2. a. omne. 3. a. nostre. 4. a. repartione.
5. a. omet: sig+num Ermesendis, uxoris eiux, qui hoc firmant et laudant.

363

1193, maig, 5

Testament de Guerau Alamany.
A: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 11. Trasllat de 16 de març de 1252 (Ego frater Petrus
de Copons hoc translatum fidelitet translatavi ·XV· kalendas marcii anno
Domini·MºCCºLº· primo et supraposui in ·XXª· linea ubi dicitur isti et sciant et
hoc (signe) feci). Dificultats de lectura ja que la tinta està diluïda.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 368, doc. 369.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Quoniam in hac carne nemo positus mortem non potest
evadere. Idcirco ego Geraldus Alamani, iacens in lecto egritudinis
in mea plena et sana memoria facio meum testamentum et eligo
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manumissores meos, scilicet, Berengariam, uxorem meam, et B.,
Vicenci archidiachonum, et G. de Aquilone, maiorem, quibus pre-
cipio quod res meas sicut inferius ordinavero. In primis dimito
corpus meum et animam domino Deo et monasterio Sancti C-
u[cuphati]s cum illa fortitudine quam vocant Matoses, cum suis
tenedonibus et cum omnibus que habeo vel habere debeo infra
terminum castri de Maschefa, ut melius dici vel intelligi potest ad
utilitatem1 Sancti Cucuphatis. Dimitto namque Guillelmo de Cer-
vilione, filio meo, castrum de Cervilione et castrum de Gelida
cum suis terminis, et castrum de Ferran et castrum de Granada, cum
suis terminis, et castrum de Vila de Mager et castrum de Miralles,
cum suis terminis, et castrum de Rocheta et castrum de de Aquilone,
cum suis terminis. Et dimito Guillelmo, nepoti meo, castrum de
Viciana et castrum de Copons et castrum de Muntfalcho et castrum
de Taiada cum eorum terminis, et castrum de Camarasa et de Cubels,
cum suis terminis, et castrum de Cervaria et castrum de Alos et
de Marcoval, cum eorum terminis, et castrum de Tudela2 et Artesa,
sicut genitores mei melius habuerunt  pro vicecomite de Capraria
et quicquid antecessores mei habuerunt in episcopatu Urgellensis.3

Et dimito ei castrum de Gimera4 et castrum de Taiadel pro emenda
castri de Granada, et si hoc5 Guillelmus contradiceret, esset iam
dictum castrum de Taiadel Guilllelmi de Cervilione. Preterea dimito
Raimundo Alamanni, filio6 meo, castrum de Munt Agud, cum suis
terminis, et castrum de Querol et de Piniana7 et de Ulmella.8 cum
eorum terminis, et castrum de Sancta Perpetua et castrum de Pon-
tils, cum terminis eorum, et castrum de Munt Clar et omnes meos
directos, quos habere debeo in castrum de Valle Espinosa, tali modo
quod Berengaria, mater sua, sit inde domina potentissima sine
vinculo alicuius hominis vel femine quandiu vixerit. Et dimito
Geralde, filie mee, septem milia solidos, duo milia in pignore de
Ulesa de Monte Serrato et quinque milia in denariis. Preterea mando
Guillelme, filie mee ut diffiniat Guillelmo de Cervilione, fratri suo,
·IX· milia solidos, quos dedi ei super castrum de Miralles et pro hac
diffinicione Guillelmus de Cervilione donet ei tria milia solidos bone
monete Barchinone. Et dimito Guillelmo de Cervilione, filio meo
·MDC· solidos, quos Arberto de Castro Vetuli det mihi. Et rogo et
mando ut idem Guillelmus Arberto querat iam dictam peciam et per
bonam fidem reddat eam sorori sue Geralde. Et dimitto Elicsendi,
filie mee, ut tamdiu teneat et expletet castrum de Gilida et castrrum
de Ferran et castrum de Granada, donec de expletis habeat ·M·
morabetinos et Guillelmus, filius meus, si contra hoc mandamentum
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et voluntatem meam veniret9 habeat et teneat Geralda, filia mea,
castrum de Ferran, cum suis terminis, donec Guillelmus de Cer-
vilione persolvat ei ·M· morabetinos bonos. Et si Guillelmus redimire
voluerit iam dictum castrum de Ferran habeat dicta Elicsenda, filia
mea,  potestatem in pignorandi vel vendendi pro ·M· morabetinis
cuicumque persone voluerit sine impedimento et contradiccione
alicuius hominis, et dimito ei meum bag equm et ·CL· morabetinos,
quos habeo in pignore que teneo de Guila de Baieris in castro de
Vila de Mager, tali modo ut teneat tamen iam dictum pignus usque
predictos ·CL· morabetinos habeat manlevatos10 post ea hoc pignus
sit solutum Guilie de Bayeris11 et suis. Et castrum de Talavera dimito
Guillelmo de Aquilone, nepoti meo, et si ipse discederet12 sine liberis
redant Guillelmo, fratri suo. Et si ambo isti13 descederent sine prole
legitima redant Raimundo Alaman. Preterea sciant14 omnes quod
propter15 iniurias et melefacta,16 que valent ultra ·XL· milia solidos,
quod Guillelmus, nepos meus, fecit mihi semper sine fatigacione
directi quam in me non invenit propter17 hec omnia sicut superius
est scripta, dimito Guillelmo, filio meo. Et dimito capellano de
Cervilione ipsum decimum que teneo pignus Raimundi de Rosanes
in parrochia Sancti Vicencii de Orts per ·X· morabetinos. Insuper
si Guillelmus, nepos meus prenominatus, decederit18 sine prole de
legitimo coniugio superstitibus19 redant hereditas ipsius inter Gui-
llelmum de Cervilione et Raimundum Alaman medium per medium.
Et si forte Guillelmus de Cervilione obierit sine liberis de legitime
coniugio existentitubus redant totum honorem20 eius Raimundo
Alaman et filiis suis. Et si Raimundus Alaman obierit  sine filiis
legitimis redant castrum de Monte Agud et castrum de Sancta
Perpetua Guillelmo de Cervilione et totus alius eius21 honor inter
Geraldam et Elicsendam, medium per medium. Et si forte Guillelmus
de Cervilione et Raimundus Alaman obierint sine liberis legitimis
existentibus totus honor ipsorum redeat inter Geraldam et Elic-
sendam, mediu per medium. Et si decederet22 Geralda sine liberis
legitimis eius honor redeat ad Elicsendam et similiter ad Geraldam.

Actum est hoc ·IIIº· nonas madii anno Domini ·Mº·Cº·XCº·IIIº·
Incarnationis.

Sig+num Geraldi Alamanni, qui hoc testamentum feci et
propria manu firmavi. Sig+num Berengarie, uxoris sue. Sig+num
Guillelmi de Aquilone. Sig+num Guillelmi de Blanchafort. Sig+
num Raimundi de Senleir. Sig+num Bernardi de Gilida. Sig+num
Guillelmi de Cervilione. Sig+num Raimundi Alamani.
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Hiis Bernardus ita scriptis favet archilevita. Petrus, presbiteri,
qui hoc scripsit die et anno quo (signe) supra.

1. a. voluntatem. 2. a. Todila. 3. a. urgellensi. 4. a. (Girma). 5. a.
hic. 6. a. filia. 7. a. Piiana. 8. a. Elmella. 9. a. venerit. 10. a.
inlevatos. 11. a. Bayeres. 12. a. descedent. 13. Interlineat. 14. In-
terlineat. 15. a. prope. 16. a. malestare. 17. a. prope. 18. a. decedent. 19. a.
superstitis. 20. a. tot honore. 21. a. omet: eius. 22. a. decedent.

364

1193, setembre, 10

Huguet de Puigcerdà fa el vot d’entrar com a donat a Santes Creus.
Amb la promesa de lliurar-se en cos i ànima al monestir, dóna
a l’abat la quantitat de cent sous barcelonesos. L’abat Hug el
rep com a confrare de la comunitat i li lliura una casa que
el monestir té a Puigcerdà i que ocupa Arnau Faber, amb la
condició que anualment pagui al monestir la quantitat de quatre
sous per Sant Miquel del mes de setembre. Per drets d’empara
el monestir rep d’Huguet cent sous barcelonesos. Després de la
seva mort la casa ha de retornar al cenobi santescreuenc.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 48.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 371, doc. 370.
Cit. FORT, El senyoriu...

Notum sit cunctis quo ego, Ugetus2 de Podio Ceritano, in mea
integra sanitate et plena memoria, cum grata voluntate animi, inter
vivos voveo tradere et dare de vita mea vel de morte corpus meum
cum ·C· solidos Barchinone monasterio de Sanctis Crucibus. Hoc
quoque facio in manu et potestate dompni Ugonis, ipsius cenobii
abbatis, et Raimundi de Exeneia, Poncii de Sancto Augustino,
Bernardi de Ager, et Sancii, fratrum eiusdem loci, ut in nullo alio
loco possim iam amplius corpus meum dimittere vel dare de mea
vita aut de morte aliquo modo nisi predicto monasterio cum ·C·
solidos Barchinone, quos ibi dabo in simul cum corpore meo. Et
per meam bonam fidem dico et promitto supranominatis rectoribus
illius monasterii et eiusdem conventui ut huic predicti voto non
abrenunciem pro aliqua interveniente causa, et in me et meis causis
mobilibus et immobilibus habeant ipsos ·C· solidos sine ullo suo
enganno et suorum. Quapropter3 ego prenominatus Ugo, prefati
cenobii abbas et omnis conventus eiusdem loci, recipimus te Ugetus
in fratrem nostrum et facimus te participem nostrorum spiritualium
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bonorum, et damus tibi unam domum, quam monasterio de Sanctis
Crucibus habet in villa Podio Ceritano, in ipsa carrera in qua manet
Arnallus Faber. Affrontat ipsa casa de una parte in casa tua, de
secunda in receptione Iohannis Stephani, de tertia et de quarta in
vias publicas. Sicut his affrontacionibus includitur habeas et expletis
ipsam domum, cum ingressibus suis et egressibus, ab abisso usque
in celum de vita vestra, et persolvans pro ea rectoribus predicti
monasterii pensionem ·IIII· solidos Barchinensis annuatim in festo
Sancti Michaelis de septembris. Accepimus a te pro adquisicione
eiusdem domus ·XX· solidos Barchinone. Post obitum vero tuum
predicti domus remaneat quiete et in pace prefato cenobio. Et est
manifestum. Qui <h>anc cartam rumpere voluerit duplo componat
et maneat firma..

Facta anno Dominice Incarnacionis ·M·C·XC·III·., die ·IIII· iduum
septembris.

Sig+num Ugeti, qui hanc cartam firmavi et firmari rogavi.
Sig+num Raimundi de Exeneia. Sig+num Poncii de Sancto

Augustino. Sig+num Bernardi de Ager. Sig+num Sancii, fratrum
predicti monasteri, qui omnes hoc firmavimus. Sig+num Iohannis
Stephani. Sig+num R. Cabaterii. Sig+num Arnalli Arcmandi.

Andreas scripsit hoc die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Ugueti de Podio Ceritano. 2. a. Uget.
3. a. Qua propter.

365

1193, novembre, 7

Elisenda de Freixenet i de Montfalcó, per la salvació de la seva ànima
i la del seu pare Guerau de Montfalcó, difunt, i per la d’altres
parents seus, amb el consell del seu marit Berenguer de Freixenet,
dóna a Hug, com a abat de Santa Maria de Santes Creus, a
perpetuïtat, els horts del terme de Veciana que havien pertangut
al difunt Gombau, amb tot el que hi ha i amb l’aigua suficient
per regar-los. Posa la condició de retenir-los mentre ella visqui,
sense que els pugui vendre ni disminuir-los. Per aquesta retenció
i usdefruit pagarà al monestir un cens anual de dos sous bar-
celonesos per Sant Miquel de setembre. Quan mori revertiran al
monestir en franc i lliure alou.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 170.1
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a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 372, doc. 371.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Pateat cunctis quod ego, Elicsendis, bono animo ac spontanea
voluntate ob remedium anime mee et patris mei Geraldi de Monte
Falchone, qui fuit, quondam, et aliorum parentum meorum cum
consilio et voluntate viri mei Berengarii de Frexeneto, dono et offero
atque in perpetuum concedo domino Deo et gloriose Virgini Marie
de Sanctis Crucibus, in manu domini Ugonis abbatis eiusdem et
suorum fratrum, presentium ac futurorum, omnes meos ortos, qui
fuerunt Gombaldi, olim defuncti, qui affrontant a parte orientis in
via que tenditur ad molendina, a meridie in torrente, ab occasu et
circio in orto et in alodio Bernardi de Valle, qui fuit, condam.
Quantum iste affrontaciones includunt et termini ambiunt ut melius
potest dici2 et intelligi ad utilitatem supradicti monasterii, dono
et concedo, ut iam dictum est, ego, prefata Elicsendis, predicto
monasterio prenominatos ortos et quicquid infra ipsos ortos est,
cum omnibus utensilibus suis et ingressibus et regressibus et cum
aqua ad rigandum illos suficienter, sicut melius eos habeo et
omnibus modis habere debeo. Retineo, autem, supradictos ortos in
vita mea tamen tali pacto quod non possim ego vel aliquis per me
supradictos ortos aliquo modo3 minuere nec alienare. Et dabo inde
monasterio sepedicto pro tene<d>one in unoquoque4 anno ·II·
solidos Barchinone in festo Sancti Michaelis. Post obitum vero
meum, prenominati orti cum omnibus aliis rebus, ut iam dictum
est, sine aliqua diminutione revertantur predicto monasterio per
alodium franchum et liberum, iure perpetuo possidendum ad fa-
ciendum inde vel exinde5 quicquid predicti monasterii fratres
voluerint. Sunt, autem, predicti orti in comitatu Minorise infra
terminum castri Viciane.

Actum est hoc ·VII· idus novembris anno ab Incarantione
Domini ·Mº·Cº·XCº·IIIº·.

Sig+num Elicsendis. Sig+num Berengarii de Fraxeneto. Nos
qui hoc laudamus, firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Arnaldi de Monte Falchone. Sig+num Raimundi
Gerreta. Sig+num Arnaldi, capellani Viciane.

Sig+num Raimundi de Castellari, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Alixendis de Fraxeneto. 2. Interlineat:
dici. 3. a. aliquomodo. 4. a. uno quoque. 5. a. ex inde.
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366

1194, gener. Lleida

Alfons el Cast dóna a l’abat Hug de Santes Creus sis obradors, situats
a Barcelona, en compensació, d’una banda, de l’honor d’Osca
que ell i els seus predecessors van lliurar al monestir i que ara
els monjos li retornen perquè els la reclama, i, de l’altra, pels
cent cinquanta sous, valor de l’oli, que anualment els havia de
lliurar per les necessitats conventuals. Els obradors són als
suburbis de la Ciutat Comtal, a la draperia, davant del mercat,
i limiten, a orient, amb la carnisseria, al sud i ponent, amb el
mercat i, al nord, amb la carnisseria.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 12. Original.
B: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 140.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 373, doc. 372.

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Ara-
gonie, comes Barchinone <et> marchio Provincie, committo et dono
tibi Ugo, venerabile in Domino, abbas de Sanctis Crucibus, et
commisso tibi conventui illa ·VI· operatoria apud Barchinonam, que
iam tibi assignavi. Predicta operatoria partim pro commutacione
illius honoris de Oscha, quem ego et predecessores mei eidem2

monasterio quondam donaveramus, set nunc in proprios usus
convertimus quod et vos ad instanciam procum nostrarum annuistis,
partim pro illis centum ·XL· solidis olei quod annuatim in usum
eiusdem conventus perpetuo dandum constitueram in salutem
anime mee et perentum meorum dono inquam laudo et concedo
per me et per successores meos in perpetuum, ac de meo iure vobis
et successoribus vestris eiusdem domus in presenciarum trado et
transfero in perpetuum alodium franchum, liberum et ingenuum
per secula cuncta cum solo et suprapositis ex abisso in celum cum
gutis et stillicidiis, tabulis, scalaris, cum egressibus et regressibus
suis et pertinenciis ad faciendum ibi et inde quecumque volueritis
sine omni retentu et excepcione quod inde mihi vel meis non servo
vel facio, set vos totum cum omni sua integratitate habeatis et
possideatis et quilibet hominum pro manu vestra, sicut melius
<dici> et intelligi potest ad vestrum plenissimum commodum et
voluntatem. Sunt autem predicta operatoria ·VI· in suburbio Bar-
chinone, civitatis prescripte, ad ipsam Draperiam ante Mercatum,
que et affrontant ab oriente in introitu Macelli, a meridie in ip-
so Mercato, ab occiduo in eadem Mercato, similiter, a circio in ipso
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Macello. Sicut predictis affrontationibus includitur et terminatur sic
hoc iam supradictum convenio per me et per succesores meos vobis
facere, tenere et possidere in pace et quiete. Preterea recipio in mea
meorumque successorum deffensione et imparancia predicta omnia
contra omnem personam.

Actum est hoc apud Ylerdam, mense ianuarii, anno millesimo
centesimo ·XC·IIIº·.

Sig(signe)num Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone
<et> marchio Provincie, qui et convenit ista nominatim fieri in pace
et stare a Milicia Templi, videlicet, ab ipso decimo eorum. (Signe)
Sancie, Dei gratia, regina Aragonum, comitissa Barchinone <et>
marchione Provincie. Sig(signe)num Petri, Infantis, Dei gratia, filii
eorum.

Sig+num Poncii Urgonis,3 comitis.4 Sig+num Guillelmi Rai-
mundi. Sig+num Dalmacii de Creixello Impuriarum. Raimundus,
levita, atque decanus ·SS·. Sig+num Bernardi de Portella. Sig+num
Dalmacii de Palaciolo. Sig+num Guillelmi de Rochafort.

Ego Guillelmus de Bassia, regius notarius, scripsi hanc cartam
litteris rasis et emendatis in linea tercia, XVª·, XVIª·, ·XVIIª·5 et feci hoc
sig(signe)num.

1. Al marge dret, en tinta vermella: De operatoris Barchinone, i al lateral, amb
lletra del segle XVIII: Los alous de la Plaça del Blat de Barcelona, i repetit amb lletra del
segle XVIII: Los alous Plaça del Blat de Barcelona. 2. a. eiusdem i al cartulari: eidem.
3. a. Pontii Ugo. 4. a. comite i el cartulari: comite. 5. a. omet: litteris rasis et
emendatis in linea tercia, ·XVª·, ·XVIª·, ·XVIIª·.

367

1194, gener. Osca

Alfons el Cast commuta amb Ponç Rigal, mestre del Temple, el delme
que li havia concedit sobre sis obradors, situats davant el mercat
de Barcelona, i que ara dóna a Santes Creus, pel delme de l’hort
i de la vinya d’Osca que el monestir posseïa per donació reial
en aquesta ciutat.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 13. Trasllat de 4 de juliol de 1268 (Hoc est translatum
bene fideliter factum ·IIIIº· nonas iulii anno Domini ·Mº·CCº·LXº·VIIIº·) fet per fra
Guillem de Tarroja (Ego ffrater G. de Terrogiam, notarius publicus Sanctarum
Crucum, hoc translatum fideliter translatavi mandato domini Ianuari, abbatis
Sanctarum Crucum et hoc (signe) feci).

C: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 139.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 374, doc. 373.
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Cit.: FORT, El senyoriu...

Cunctorum pateat noticie quod ego Illdefonsus, Dei gratia, rex
Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, comuto et
excambio Poncio Rigaldi, magistro Milicie et fratribus,3 decimam
quam ego eis dederam in operatoriis Barchinone, ante mercatum
in aliam decimam cuiusdam orti et vinee apud Hoscham, quem et
quam regina, mater mea, bone me<mo>rie dederat et concesserat
domui de Sanctis Crucibus. Hanc autem decimam orti et vinee dono,
laudo et concedo in3 perpetuum, predicto magistro et fratribus Mi-
licie, ut eandem decimam orti et vinee habeant et possideant sine
omni retinimento et contradiccione, libere et absolute in perpetuum,
pro scambio4 et comutacione decime predictorum operatorum
Barchinone, qui numero sunt sex, ante mercatum quos quidem5 dedi
et concessi predicte domui de Sancti Crucibus, quem ad modum
continetur in donacionis instrumento. Affrontat autem ille ortus que
fuit de Maria Conillo, ex parte orientis in barrio sarracenorum, ex
parte occidentis in illa Talada, ex parte meridiei in orto illius
helemosine et in orto Sancti Petri, ex parte cercii in via publica.
Affrontat similiter predicta vinea Regine, ex parte orientis in castello
de Lopapiello, ex parte occidentis in illa lanna, ex parte meridei in
vinea de Iacob Abenmatar, ex parte montis in via publica.

Datum apud Hoscham anno Domini ·Mº·Cº·XCº·IIIº·, mense
ianuarii.

Signum (signe) Ildefonsi, Dei gratia, regis Aragonum, comite
Barchinone et marchionis Provincie.

Testes sunt Guillelmus de Granata, Poncius Corzano, Guillelmus
de Pratis, Petrus de Belvis.

Sig(signe)num Petri de Blandis, notarii domini regis, qui hoc
scripsit anno et mense quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De decimo operatorium Barchinone.
2. a. patribus i al Cartulari: fratribus. 3. Repetit. 4. a. excambio. 5. a.
quosquidem.

368

1194, març, 2

Contracte d’establiment ad plantandum. L’abat Hug de Santes Creus
estableix a cens la meitat dels fruits a Pere de Torre i a la seva
muller Maria de dues peces de terra, situades al terme de Tàrrega,
perquè hi planti vinya. L’arrendatari haurà de portar els fruits
recollits al celler monacal de Tàrrega, a càrrec seu, i igualment
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ho farà, si vol, amb l’altra meitat que podrà dur al seu celler
sense cap impediment. S’estableix el dret de fadiga en trenta dies.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 158v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 375, doc. 374.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego, frater Ugo,
cenobii Sancte Crucis abbas, cum consilio et voluntate fratrum
nostrorum, dono et concedo tibi Petro de Turre et uxori tue, Marie,
et omnibus successoribus tuis, quibus dimittere volueritis, duas
pecias terre ad plantandum vineas per totumque tempus. Et pecie
iste sunt in comitatu Minorise, in termino de Targe. Et prima pecia
affrontat de una parte in alaudio Raimundi Ferrarii, de secunda in
vinea, que fuit Berengarii de Cirogrillo, de tertia in nos donatores,
de quarta vero parte in termino de Mor. Alia pecia habet affron-
taciones de prima parte in orto predicti cenobii, de secunda in
alaudio2 Petri Sancti Guillelmi, de tertia in via que pergit apud
Cervariam, de quarta in alaudio Vives. Quantum inter istas
affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic damus vobis
et vestris successoribus per totumque tempus in tali pacto ut bene
plantetis et edificetis et claudatis in quocumque loco necesse erit,
taliter ne tala veniat et ita custodiatis ne peccora vestra vel aliorum
hominum possint facere malum nobis vel vobis et de omni fructu,
quem,3 Deo largiente, inde colligetis mediam pa<r>tem fideliter
afferatis ad cellarium nostrum sine omni nostra expensa. Et vos et
vestri, sicut predictum est, habeatis et teneatis perpetuo iure per
vocem monasterii nostri nullum alium seniorem inde recognoscentes
que si in posterum que absit vinee vise fuerint non proficere et
necesse fuerit eas erradicari. De omni fructu laborationis, que ibi
fietur,4 similiter vobis fideliter afferatis medietatem usque in orreum
vestrum. Si autem vendere vel impignorare volueritis eundem
honorem non liceat vobis donec per triginta dies fatigati sitis in nobis
et si nos ea conditione voluerimus habere qua alii habeamus, sin,
autem, vestro consimili vendere vel inpignorare possitis, salvo iure
monasterii nostri semper. Et ego, Petrus de Turre, et ego Maria,
uxor eius, bona fide, sine dolo, per nos et omnes successores nostros
promittimus tibi Ugoni, abbati, et fratribus, predicti monasterii, ser-
vare fideliter huius carte tenorem5 de predicto honore et solliciteque
procurare rigationem et alia que ad cultum6 pertinebunt in perpe-
tuum.

Actum est hoc ·VIº· nonas marcii anno Domini ·Mº·Cº·XCº·IIIº·.
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Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Arnaldi de Sancta Fide.
Sig+num Bernardi Pilia. Sig+num Guillelmi dez Mor. Sig+num
Arnaldi Pellia. Sig+num Raimundi Ferrarii.

Sig+num Petri de Turre, sig+num Marie, eius uxoris, qui hoc
laudamus et firmamus.

Petrus, levita, qui hoc scripsit die et anno quo (signe) supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De Petri de Torra et uxoris eius Marie.
2. a. aladio. 3. a. quod. 4. a. fiet. 5. a. tenore. 6. a. cullum.

369

1194, març, 22

Pere de Tarragona dóna a perpetuïtat al monestir de Santes Creus,
al seu abat Hug i a tots els monjos, les cases que té a Cervera,
sota l’església de Santa Maria. Confronten, a orient, amb la casa
de Guillem de Sòria, al sud, amb les del donador —que havien
estat del seu avi— i amb la casa de Guillem Escafín, a occident,
amb les cases de Guillem de Portella i, al nord, amb el carrer
públic que va al mercadal. La donació la fa perquè els monjos
les posseeixin amb tots els drets i puguin edificar-hi el pati i
aixecar-les sobrepassant la teulada de les cases veïnes. També
dóna a Santes Creus el mas —amb les terres de cultiu i vinyes—
que es troba entre els camins que van a la Cardosa, a orient,
i a Gramuntell, a occident, i a prop de Mata Carnaria. A més,
el donador a favor de Santes Creus, estableix que si els seus
successors volguessin vendre o empenyorar les cases que ell els
deixa, no ho puguin fer atès que concedeix a l’abat i als monjos
el dret de fadigar-les en vint dies i comprar-les amb el mateix
preu que es posin a la venda. També reserva a favor de Santes
Creus el cens d’aquestes cases i el de les que té a la Vilanova
de Cervera.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2765, núm. 14. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 376, doc. 375.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego Petrus de
Terrachona, per me et per omnes successores meos, bona fide, sine
dolo, pro salute anime patris mei et mee et omnium parentum1

meorum, dono et concedo sine omni retentione in perpetuum
domino Deo et beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni abbati
et fratribus eiusdem loci presentibus atque futuris, illas meas domos
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quas habeo et teneo in Cervaria, subtus ecclesiam Beate Marie,2 que
ab oriente confrontant cum domibus W. de Soria, a meridie in
domibus meis que fuerunt avi mei et in domo W. Escafin, ab
occidente in domibus que fuerunt Guillelmi de Portella, a circio in
via publica que tendit ad mercatum. Quantum his affrontationibus
includitur a celo usque in abissum, sicut melius habeo et habere
debeo, dono vobis et ut habeatis liberum egressum super tecta
domorum que fuerunt avi mei per totum et etiam cum ibi facta
fuerint solaria vos possitis edificare desuper usque in parietem et
supra parietem lapideum, qui fundatus est in transversum pre-
dictarum domorum et inde exeatis libere super residua tecta. Addo
huic dono mansum meum quem habeo et teneo cum terris et vienis
et pertinentiis suis, sicut melius habeo et habere debeo, tam paterna
successione quam propria adquisitione, cultum et incultum, sicut
clauditur ab oriente a via de Cardosa et ab occidente a via que tendit
ad Acrimonte, qui mansus est prope Matam Carnariam. Dono etiam
vobis et concedo in supradictis domibus meis, que fuerunt avi mei,
ut si aliquis successorum meorum cui illas dimisero voluerit eas
vendere vel inpignorare non ei liceat, nisi prius in vobis fatigatus
fuerit per ·XX· dies, ut vos illas ante habeatis quam alius si tantum
precium dare volueritis quantum alter, sin autem liceat ei vendere
cui voluerit, salvo tamen censu vestro, scilicet, unum par gallinarum
inter ambas domos, sicut vobis constituit Raimundus de Cervaria,
qui, videlicet, R. de Cervaria constituit vobis censualiter duo paria
gallinarum in aliis omnibus, quas habeo in Villa Nova, ante domos
Guillelmum de Segarra, de quibus unum par debet persolvere
Berengarius, textor,3 et sui, et aliud par Miro, redacerius,4 et frater
eius Raimundus, qui omnes tenentur in eadem condicione vendendi
vel inpignorandi domos quas tenent,5 qua et superiores de domibus
que fuerunt avi mei,6 salvo censu monasterii iam dicti in perpetuum.
Hanc autem donationem7 facio ego Petrus de Terrachona Deo et
predicti monasterii fratribus, tali modo ut nunquam de cetero contra
ipsam aliquo modo ego vel aliquis per me venire possit, set libere
et quiete habeant et possideant eam predicti fratres iam dicti
monasterii perpetuo iure.